malibus est existimatio naturalis; et sic iudicat vis sensitiva de sensibilibus communibus et de sensibilibus per accidens (*Q. D. de ver.* 1, 11 c; vgl. 4 dist. 49, 2, 2 c). Obschon ein Urteil des Verstandes vorliegt, heißt es doch Sinnesurteil, weil es mit der sinnlichen Wahrnehmung aufs engste verbunden ist. So auch hier. Wenn auch die vis cogitativa urteilt, die sich innerhalb der sensitiva pars betätigt, sagt Thomas doch: iudicat vis sensitiva. Diese Sätze erinnern an die zweite Parallele (Nr. 17), wo Thomas das Erfassen eines Gegenstandes durch einen Urteilsakt des Verstandes in Parallelität mit den sensibilia communia und per accidens bringt.

Und um den Kreis zu schließen und auch für die erste Parallele und überhaupt für das iudicium sensus als Verstandesurteil ein unzweideutiges Beispiel zu bringen: ad cognitionem duo occurrere oportet: scilicet apprehensionem et iudicium de re apprehensiva (*Q. D. de ver.* 10, 8 c; vgl. *In Boet. de Trin. op.* 63, q. 6, 2 c). Quando sensus repraesentat, quod accipit, non est falsitas in sensu . . . sed falsitas est in intellectu, qui iudicat hoc modo esse in rebus, sicut sensus demonstrat (*Q. D. de ver.* 18, 6 ad 15).¹⁾ Die bloße Empfindung eines sensible proprium steht über der Unterscheidung von wahr und falsch. Wird aber dieser Empfindungsinhalt dem äußeren Gegenstand zugeschrieben, so geschieht das durch ein Urteil, gefällt vom Verstand, wie Thomas ausdrücklich sagt.

21. Immer wieder wird so die Analogie von Sinnes- und Verstandeserkenntnis betont. Wohl sind beide zu unterscheiden, vor allem durch eine Verschiedenheit des Erkenntnisinhaltes und einen Unterschied beim Hinwenden auf das erkannte Objekt: sicut species, quae est in sensu, abstrahitur a rebus ipsis et per eam cognitio sensus continuatur ad ipsas res sensibiles, ita intellectus noster abstrahit speciem a phantasmatis et per eam cognitio eius quoddammodo ad phantasmata continuatur. Sed tamen tantum interest, quod similitudo, quae est in sensu, abstrahitur a re ut ab obiecto cognoscibili et ideo res ipsa per illam similitudinem directe cognoscitur; similitudo autem, quae est in intellectu, non abstrahitur (*Q. D. de ver.* 2, 6 c). Ohne auf das schwierige Problem, wie sich nach Thomas der Verstand zu den Phantasmen verhält, einzugehen, so sei nochmals, um jeder falschen Interpretation vorzubeugen, daran erinnert, wie per similitudinem (Nr. 7) und directe (Nr. 14) aufzufassen sind. Bei beiden Erkenntnisarten haben wir in voller Analogie

¹⁾ Vgl. A. Schneider. *Die Erkenntnislehre bei Beginn der Scholastik.* Philos. Jahrb. 1921, S. 234.